8 *Jesus les respondió: Mirad que no os dejéis engañar: porque muchos vendrán en mi nombre, diciendo: Yo soy el Mesías: y ya ha llegado el tiempo: guardaos pues de seguirlos.*

9 *Antes cuando sintiereis rumor de guerras, y sediciones, no queráis alarmaros: es verdad que primero han de acacer estas cosas, mas no por eso será luego el fin.*

10 *Entonces añadió él: Se levantará un pueblo contra otro pueblo, y un reino contra otro reino.*

11 *Y habrá grandes terremotos en varias partes, y pestilencias, y hambres, y aparecerán en el cielo cosas espantosas, y prodigios extraordinarios.*

1 Marc. XIII. v. 1.

12 *Sed ante hæc omnia injicient vobis manus suas, et persequentur, tradentes in synagogas, et custodias, trahentes ad reges et præsides, propter nomen meum:*

13 *continget autem vobis in testimonium.*

14 *Ponite ergo in cordibus vestris, non præmeditari quemadmodum respondeatis:*

15 *ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri.*

16 *Trademini autem à parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficient ex vobis:*

17 *et eritis odio omnibus propter nomen meum:*

18 *et capillus de capite vestro non peribit.*

19 *In patientia vestra possidebitis animas vestras.*

20 *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus:*

21 *tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes: et qui in medio ejus, discedant: et qui in regionibus, non intrent in eam.*

22 *Quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia, quæ scripta sunt.*

23 *Væ autem prægnantibus, et nutriendis in illis diebus: erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic.*

24 *Et cadent in ore gladii: et captivi ducentur in omnes gentes, et Jerusalem calcabitur à gentibus: donec impleantur tempora nationum.*

12 Pero antes que sucedan todas estas cosas se apoderarán de vosotros, y os perseguirán, y os entregarán á las synagogas, y meterán en las cárceles, y os llevarán por fuerza á *el tribunal de los reyes y gobernadores*, por causa de mi nombre:

13 lo cual os servirá de ocasion para dar testimonio *de mí*.

14 Por consiguiente, imprimid en vuestros corazones la máxima de que no debéis discurrir de antemano cómo habeis de responder:

15 pues yo pondré las palabras en vuestra boca, y una sabiduría á que no podrán resistir, ni contradecir todos vuestros enemigos.

16 Y lo que es mas seréis entregados á los magistrados por vuestros mismos padres, y hermanos, y parientes, y amigos, y harán morir á muchos de vosotros: